
Montemonaco lì 21-04-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  47   Del  21-04-18

Registro Generale 149

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI MONI=
TORAGGIO  AMBIENTALE  (SEM) E VALUTAZIONE STATO DI
CONSERVAZIONE RIFUGIO SIBILLA

DETERMINE SEGRETARIO n. 47 del 21-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO POLIZIA URBANA



PREMESSO :
che con nota del 09/04/2018 prot-. 2266 il Reparto Parco Nazionale dei Monti
Sibillini comunicava a questo Ente in seguito a sopralluogo del
07/04/2018,”…omissis.. la presenza di parti e sfridi di cemento amianto della
copertura del tetto del rifugio Sibilla , sparsi in modo incontrollato su di un’ area
tutelata intorno allo stabile del rifugio …omissis… sicuramente le condizioni
meteo particolarmente aggressive unite al forte vento hanno provato tali danni al
tetto ;
-che in data 10/04/2018 tecnici dell’ ASUR Marche 5 Dipartimento di
Prevenzione S.I.S.P in seguito a nostra urgente richiesta effettuavano
sopralluogo ispettivo ,” confermando  per vie brevi quanto indicato nella nota
sopra richiamata e consigliando di interdire l’accesso alla strada ausiliaria che
conduce al sito inquinato e con la necessità di procedere con urgenza ad adottare
le misure necessarie di prevenzione” ai sensi dell’art. 242 del D.lgs 152/2006” ;
-che con Ordinanza nr. 30 del 10/04/2018 prot. 2334 si vietava il transito
veicolare e pedonale sulla Strada Comunale che conduce alla Sibilla, a decorrere
dal 10/04/2018 e fino ad eventuale formalizzazione del procedimento da parte
dell’Asur Marche 5;
-che in seguito a successiva ricognizione sul posto effettuata da questo Servizio ,
si è riscontrato che parte del tetto  e della struttura del Rifugio Sibilla di proprietà
del Comune di Montemonaco  è stato fortemente danneggiato dalle avverse
condizioni meteo dell’ultimo inverno che hanno interessato l’intero territorio
comunale, senza considerare le forti raffiche di vento tali da raggiungere
intensità di burrasca forte , oltre allo sciame sismico che costantemente
interessa territori confinanti con il nostro;
-che con Determina nr. 42 del 10/04/2018 si impegnava la somma di Euro
1.000,00 per affidamento incarico  di rimozione e smaltimento amianto caduto a
terra –pertinenze Rifugio Sibilla;
-che l’ASUR Marche 5 Servizio Igiene e Sanità Pubblica con nota assunta agli atti
di questo Ente prot. 2371 del 12/04/2018, relazionava il sopralluogo ispettivo del
10/04/2018, comunicando quanto segue :“si conferma il parziale crollo delle
lastre di copertura del Rifugio Sibilla nel Comune di Montemonaco che
considerata vetustà e contesto storico, si presume contenga amianto.  …omissis..
in attesa della successiva fase di smaltimento nelle modalità previste dalla
normativa vigente in materia , i soggetti obbligati dovranno immediatamente
disporre la messa in sicurezza dei luoghi .. :
-impedimento dispersione fibre nell’ambiente circostante a tutela della salute
pubblica ..omissis.. bonifica della copertura e di tutti i materiali sottostanti ,
qualora si ipotizzi una contaminazione all’interno dell’edificio attenzionato
..omissisis…;
-che con offerta del 13/04/2018 nr. 1604 assunta agli atti di questo Ente in data
16/04/2018 prot. 2429 , la ditta Ferbat srl in seguito a sopralluogo sul posto
comunicava il preventivo di spesa per lavori Rifugio Sibilla :1)monitoraggio
ambientale (SEM) e valutazione stato di conservazione Euro700,00 + iva;
che  in data 18/04/2018 la ditta Ferbat srl procedeva a recuperare e smaltire le
parti di copertura in amianto presenti nelle pertinenze del Rifugio Sibilla ,

DETERMINE SEGRETARIO n. 47 del 21-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



trasmettendo a questo Ente Formulario Rifiuti e Scheda Sistri prot. 2509 del
19/04/2018;
RITENUTO opportuno, come indicato dall’ASUR Marche 5 Dipartimento di
Prevenzione S.I.S.P  nella relazione assunta agli atti di questo Ente in data
12/04/2018 prot.2371, di procedere ad un campionamento ambientale per
determinare l’eventuale  concentrazione di fibre amianto presenti nell’aria ed
escludere con certezza una contaminazione all’interno del Rifugio Sibilla , di
proprietà del Comune di Montemonaco;
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma
2, che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 €
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016:
- art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

- art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”
DATO ATTO che il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 9 c.3 bis. Le
amministrazione pubbliche obbligate a ricorrere a Consip o agli altri soggetti
aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere , qualora non siano
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai
commi 1 e 2 e in caso di motiva urgenza , allo svolgimento di autonome
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura
strettamente necessaria ;

DETERMINE SEGRETARIO n. 47 del 21-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (già AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla
presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG):
Z2A23487AB;

RITENUTO necessario impegnare la spesa di €. 854,00 iva inclusa, al cap. 1574/3
Spese Servizio Rifiuti – Rimozione Amianto competenza del bilancio comunale
2018 , al fine di procedere al monitoraggio ambientale (SEM) e valutazione di
stato di conservazione come indicato nell’offerta Ferbat srl nr. 1604/2018 del
13/04/2018 prot. Ente 2429/2018:;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 50/2016;
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e
lavori;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento,
1) DI AFFIDARE il servizio in oggetto, recupero e smaltimento amianto, alla ditta
FERBAT SRL avente sede in Montegiorgio (FM) in Manlio Massini 13/15 , codice
fiscale e partita iva 01457760443 per la somma €. 854,00 iva inclusa;
2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di  €. 854,00 iva inclusa, al 1900/3 Spese
Sisma 2016 del bilancio comunale 2018;
3) DI DARE ATTO altresì che si provvederà all’effettivo pagamento previa
acquisizione dei DURC dai quali risulti che le ditte sono in regola con il
versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi;
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151
del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti
e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale
per quindici giorni consecutivi.

DETERMINE SEGRETARIO n. 47 del 21-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

21-04-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 267 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 04-05-2018.

Montemonaco, lì 04-05-2018

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 47 del 21-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


